

# **EDITAL**

JOSÉ LUÍS NUNES MARQUES MÓNICA, PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE REDONDO, faz saber, nos termos do artigo 56º, da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, que em reunião ordinária da Assembleia Municipal de Redondo, realizada no dia 27 de fevereiro de 2024, pelas 20 horas e 30 minutos, na sala da Assembleia Municipal de Redondo, foram tomadas as seguintes deliberações:

#### Aprovação da ata número cinco do ano de 2023

----- A Assembleia Municipal de Redondo deliberou por unanimidade e em minuta, aprovar a ata número cinco da sessão de Assembleia Municipal realizada em 13 de dezembro de 2023.

#### Ponto 1

### Tomada de posse membro da Assembleia Municipal

----- Tomou posse o membro David José Matos Sarinhas (CDU), por renúncia ao mandato do membro eleito Luís Filipe Carrasco Mendes Pereira (CDU). ------

#### Ponto 2

### Informações

----- A Assembleia Municipal de Redondo tomou conhecimento da correspondência recebida. -----

#### Ponto 3

Apreciação da informação sobre a atividade municipal



A Assembleia Municipal de Redondo apreciou a informação sobre a atividade
municipal para o período compreendido entre 24 de novembro de 2023 e 31 de janeiro
de 2024
Ponto 4
Informação sobre a situação financeira do Município
A Assembleia Municipal de Redondo apreciou a informação financeira do Município. –
Ponto 5
Informação de compromissos plurianuais assumidos
A Assembleia Municipal de Redondo apreciou a informação de compromissos
plurianuais assumidos no período transcorrido entre 13 de dezembro de 2023 e 27 de
fevereiro de 2024
Ponto 6
Voto de Pesar Senhor Belchior Manuel Pinheiro - Antigo Vereador da Câmara Municipal
de Redondo (Proposto pela Uma Nova Atitude – Coligação PPD/PSD – CDS – PP)
A Assembleia Municipal de Redondo deliberou por unanimidade e em minuta aprovar
o Voto de Pesar ao Senhor Belchior Manuel Pinheiro - Antigo Vereador da Câmara
Municipal de Redondo
Ponto 7
Voto de Louvor - Coronel José Pedro Rebola Mataloto - Distinta Carreira Militar
(Proposto pela Uma Nova Atitude – Coligação PPD/PSD – CDS – PP)
A Assembleia Municipal de Redondo deliberou por unanimidade e em minuta aprovar
o Voto de Louvor - Coronel José Pedro Rebola Mataloto - Distinta Carreira Militar



#### Ponto 8

## Plano Municipal de Adaptação às Alterações Climáticas de Redondo

---- A Assembleia Municipal de Redondo deliberou por unanimidade e em minuta aprovar o Plano Municipal de Adaptação às Alterações Climáticas de Redondo. ------

#### Ponto 9

## Orçamento Participativo 2025

---- A Assembleia Municipal de Redondo deliberou por unanimidade e em minuta aprovar o Orçamento Participativo 2025. -----

#### Ponto 10

### Regulamento das Distinções Honoríficas do Município de Redondo

#### Ponto 11

Locação Financeira (leasing) – Aquisição de Veículos Elétricos – Centro Nacional de Compras Municipais



Presente a informação n.º SERV/5/2024 "LOCAÇÃO FINANCEIRA (LEASING) PARA A
AQUISIÇÃO DE 2 VIATURAS TOYOTA PROACE VERSO CONFORT" e certificada pela
Coordenadora Técnica de Atendimento e Gestão Documental da aprovação em reunião
de Câmara em catorze de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, a mesma foi submetida a
votação
A Assembleia Municipal de Redondo deliberou por unanimidade e em minuta aprovar
a Locação Financeira (leasing) para a aquisição de 2 viaturas Toyota proace verso confort.
Presente a informação n.º SERV/6/2024 LOCAÇÃO FINANCEIRA (LEASING) para
AQUISIÇÃO DE UMA VIATURA TOYOTA PROACE VERSO EV, CNCM-AO/60/2022 e
certificada pela Coordenadora Técnica de Atendimento e Gestão Documental da
aprovação em reunião de Câmara em catorze de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, a mesma foi submetida a votação.
A Assembleia Municipal de Redondo deliberou por unanimidade e em minuta aprovar
a Locação Financeira (leasing) para aquisição de uma viatura Toyota proace verso ev,
cncm-ao/60/2022
Redondo, aos 29 dias do mês de fevereiro de 2024
O Presidente da Assembleia Municipal
José Luís Nunes Marques Mónica